Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0378/2021
Em, 04 de outubro de 2021.

INSTITUI A SEMANA DE TRADIÇÕES NORDESTINAS
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE DISCUSSÕES
PALESTRAS EVENTOS RELACIONADOS COM O TEMA
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída no âmbito do Município de Cabo Frio a semana Municipal

Nordestina, denominada "Semana das Tradições Nordestinas", a ser realizada
anualmente, na primeira quinzena de dezembro, em virtude do dia Nacional do
Nordestino 13 de dezembro.

Art. 2º- A SEMANA DAS TRADIÇÕES NORDESTINAS terá como objetivos:

I-   Discutir a preservação e incrementação da pratica musical denominada "Forró

e Tradições Nordestinas" no Município de Cabo Frio;
II- Apoiar iniciativas já tradicionalmente existentes na cidade voltadas para essa

pratica;
III- Congregar artistas profissionais e amadores dedicados às tradições nordestinas

e ao gênero musical Forró;
IV- Apoiar a realização, durante a semana, de eventos de Forró e Tradições

Nordestinas por toda a cidade;

Art. 3º- Todas as atividades relacionadas às atividades das "Tradições das

Nordestinas e Forró" serão gratuitas e abertas ao público em geral.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA:

De acordo com a fundação Centro de Tradições Nordestinas, o Nordeste possui

um grande valor histórico, social, político e, principalmente, cultural para o Brasil. A
região onde o país nasceu apresenta características herdadas do encontro das culturas
portuguesa, negra e indígena.

Os costumes, as crenças, os cultos religiosos, as artes, a literatura popular, as
danças e os hábitos frutos dessa miscigenação geraram uma das culturas mais belas e
ricas do país.

A região formada pelos estados do Maranhão, Piauí, Ceará, Rio Grande do Norte,
Paraíba, Pernambuco, Alagoas, Sergipe e Bahia se destaca pela garra, coragem e alegria
do seu povo. Dentre as principais manifestações culturais originárias do Nordeste estão
as festas juninas, a poesia popular, o frevo, o artesanato, o reisado, a culinária, a
capoeira e as religiões afro-brasileiras.

Este projeto de lei visa também homenagear toda a população nordestina e seus
descendentes que adotaram o Município de Cabo Frio como seu lar.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2